dados da Justiça Eleitoral, é irregularidade grave na prestação de contas, pois é indício
de trânsito de recursos fora da conta bancária de campanha, afetando a confiabilidade
e transparência das contas apresentadas (art. 53, I, g, da Resolução TSE nº
23.607/2019).

7. A omissão no valor de R$ 977,10 (novecentos e setenta e sete reais e dez

centavos), que representa 0,8% do total de recursos movimentados nas contas, não
possui gravidade apta a afetar a igualdade ou higidez do processo eleitoral e ensejar a
cassação de seus mandatos eletivos nos termos do artigo 30-A da Lei nº 9.504/97.

[...]

desaprovadas e a condenação pelo art. 30-A da Lei nº 9.504/97; c) os gastos com honorários advocatícios,

embora contratados antes da abertura da conta bancária, somente foram quitados após a sua abertura; d) a

doação de recursos próprios da candidata à sua campanha, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), não

ultrapassou o teto de gastos, uma vez que o limite de autofinanciamento de 10% previsto em lei é por

candidato, e não por chapa; e) foram comprovados gastos com impulsionamento de conteúdo no Facebook no

valor de R$ 1.000,00 (mil reais), restando como saldo supostamente omitido apenas o valor de R$ 977,10

(novecentos e setenta e sete reais e dez centavos), o que equivale a 0,86% do custo da campanha; f) não se

pode presumir a prática de conduta ilícita, sobretudo para sustentar condenação em perda do mandato eletivo

e invalidação de votos populares.

Por fim, requereram o provimento do Recurso para julgar improcedente a Representação,

[...]

dispenderam de recursos próprios, em quantia superior ao percentual delimitado para ambos. E, por fim, foram

realizadas despesas extemporâneas sem qualquer esclarecimento ou justificativa pertinente.

O valor em si próprio, por seu turno, é elevado, resultam em R$ 35.339,12 (trinta e cinco mil, trezentos e trinta e

nove reais, e doze centavos), valor que efetivamente não pode ser tido por irrisório, eis que atinge 28,71% (vinte

e oito ponto setenta e um por cento) do montante total permitido ao cargo disputado. Nesse sentido:

“Representação. Arrecadação e gastos ilícitos de recursos.

[...]

De fato, não obstante a intempestividade nos lançamentos das despesas, verifica-se que essas

foram declaradas na prestação de contas final, o que possibilitou a análise e verificação, pelo setor de análise

técnica, acerca da origem e destino dos valores empregados.

Observa-se que referidas irregularidades somam R$ 10.568,54 (dez mil, quinhentos e sessenta

e oito reais e cinquenta e quatro centavos), valor que representa 8,60% do total de despesas lançadas nas

contas, qual seja, R$ 122.779,41 (cento e vinte e dois mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e um

centavos).

Contudo, ainda que tenha sido considerada na sentença como causa para a desaprovação das

contas, essa irregularidade não possui o condão de lastrear a condenação das recorrentes pelo art. 30-A da

LE, visto que não se trata de arrecadação ou gasto realizado de forma ilícita, mas sim de despesa declarada de

[...]

Da análise do constante no Sistema de Prestação de Contas Eleitorais – SPCE, observa-se que

foram declaradas 2 (duas) despesas, datadas de 26.09.2020, referentes à contratação dos serviços

advocatícios do escritório Borghi & Kotsifas - Adv Associados, totalizando R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Extrai-se, ainda, que referidas despesas foram lançadas nas contas com data de contratação do

serviço em 26.09.2020. No entanto, as duas notas fiscais apresentadas como comprovantes na prestação de

contas foram emitidas em nome da campanha eleitoral dos recorrentes, com referência à contratação de

[...]

candidata a prefeita (MARIA HELENA) no valor de R$12.000,00 (doze mil reais) e pelo candidato a vice-

prefeito (OSVALDO) também no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Somados, tais valores de fato

extrapolariam o limite de 10% do teto de gastos previstos para o cargo concorrido, que no município de

Cruzeiro do Oeste era de R$ 12.307,74 (doze mil, trezentos e sete reais e setenta e quatro centavos), conforme

art. 4º, §2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e ato regulamentar editado pelo Presidente do TSE.

Ocorre que o limite de gastos previsto no § 1º do artigo 27 da Res. TSE nº 23.607/2019 deve ser

considerado para cada candidato (ou candidatura) de maneira individual, e não por chapa, mesmo que